

SOLIDARNOŚĆ JAKO WSPÓLNOTA I BRATERSTWO LUDZI PRACY

19-20 Listopada 2021

Uczestnicy konferencji

Abp. Marcelo Sánchez Sorondo

Argentyński biskup katolicki, obecny kanclerz Papieskiej Akademii Nauk i Papieskiej Akademii Nauk Społecznych. W 1976 roku ukończył z wyróżnieniem studia filozoficzne na Uniwersytecie w Perugii. W latach 1976-1998 był wykładowcą historii filozofii na Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie, gdzie w 1982 uzyskał tytuł profesora zwyczajnego tej dyscypliny, a w 1987 objął urząd dziekana Wydziału Filozoficznego tejże uczelni, który piastował przez trzy kolejne kadencje. W latach 1998-2014 pracował jako profesor historii filozofii na Libera Università Maria SS. Assunta (Rzym) i w tym samym roku został mianowany koordynatorem kierunku Nauka o wychowaniu. Pod koniec 1998 r. został mianowany kanclerzem Papieskiej Akademii Nauk i Papieskiej Akademii Nauk Społecznych, którą to funkcję pełni do dziś. W marcu 1999 roku został również mianowany sekretarzem prałata Papieskiej Akademii św. Tomasza z Akwinu. Konsekrwany przez papieża Jana Pawła II na biskupa tytularnego Forum Novum (Vescovio) w 2001 r., a w 2011 r. papież Benedykt XVI mianował go członkiem Papieskiej Komisji ds. Ameryki Łacińskiej.

Abp. Marek Jędraszewski

Polski prałat rzymskokatolicki. W latach 2012 - 2017 r. pełnił funkcję arcybiskupa łódzkiego, a od 8 grudnia 2017 r. arcybiskup krakowski. Od 2014 r. jest również wiceprzewodniczącym Konferencji Episkopatu Polski. Arcybiskup Jędraszewski ukończył studia teologiczne w 1974, a następnie studiował filozofię na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim, gdzie uzyskał tytuł magistra, a następnie w 1979 obronił rozprawę doktorską, którą papież Jan Paweł II wyróżnił złotym medalem. W okresie od 1973 do 1975 pełnił funkcję wikariusza parafii w parafii św. Marcina w Odoalnowie. W latach 1980-1996 pracował w Poznaniu jako adiunkt oraz jako prefekt kleryków. W latach 1987-1996 był redaktorem (od 1990 redaktorem naczelnym) pisma „Przewodnik Katolicki”. W 1996 roku habilitował się w Krakowie u Jean-Paula Sartre'a i Emmanuela Levinasa. W 1996 r. abp. Jędraszewski został profesorem nadzwyczajnym w Poznaniu, a także profesorem wizytującym na Papieskim Lateranie.

Piotr Duda

Polski działacz związkowy, od 2010 roku przewodniczący Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. Od 1980 r. pracował w Hucie Gliwickiej jako tokarz. Pracę przerwała mu służba wojskowa w 6. Pomorskiej Dywizji Powietrznodesantowej, podczas której uczestniczył w Polskim Kontyngencie Wojskowym UNDOF w Syrii. Po zakończeniu służby wrócił do pracy w Hucie Gliwice. Również od 1980 był członkiem NSZZ „Solidarność”, a w 1992 został wybrany przewodniczącym komitetu zakładowego. W 1995 roku zasiadał w prezydium Zarządu Okręgu Śląsko-Dąbrowskiego. W 2002 roku po raz pierwszy wygrał wybory na przewodniczącego „Solidarności” Regionu Śląsko-Dąbrowskiego, który to sukces powtórzył w 2006 i 2010 r. W wyborach w 2010 r. został wybrany na przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” oraz ponownie w latach 2014 i 2018 uzyskał reelekcję. Był także prezesem zarządu Fundacji na Rzecz Zdrowia Dzieci i Młodzieży Województwa Śląsko-Dąbrowskiego im. Grzegorza Kolosy. W październiku 2015 z ramienia NSZZ „Solidarność” został członkiem nowo powołanej Rady Dialogu Społecznego - wszedł do prezydium tej instytucji jako jeden z siedmiu wiceprezesów.

Prof. Stefano Zamagni

Prezes Papieskiej Akademii Nauk Społecznych. Wybitny działacz społeczny, profesor ekonomii i były dziekan wydziału ekonomii Uniwersytetu Bolońskiego. Uczestnik, członek lub przewodniczący wielu organizacji zajmujących się ekonomią społeczną m.in. zarządu Uniwersytetu LUMSA w Rzymie; międzynarodowy doradca DISCERN (Instytutu Badań Znaków Czasu); członek rad redakcyjnych Sociologia, Migration Studies i Diritti umani e diritto internazionale; członek komitetu akademickiego Human Development, Capability and Poverty International Research Centre na Uniwersytecie Harvarda; członek Komitetu Naukowego Papieskiej Rady Kultury członek Rady Narodowej Trzeciego Sektora przewodniczący Włoskiej Komisji Charytatywnej Agenzia per le ONLUS. Obszar zainteresowań badawczych profesora obejmuje: Ekonomię dobrobytu, teorię zachowań konsumenckich, teorię wyboru społecznego, epistemologię ekonomiczną, etykę, historię myśli ekonomicznej i ekonomii obywatelskiej. Wyróżniony wieloma nagrodami m. in.: Medalem „Kardynała Raúla Silvy Henríqueza”, Universidad Católica Silva Henríquez, Santiago Chile (2011); Trzecią (3). doroczną nagrodą Premio Sentinella del Creato (2011); tytułem doktora honoris causa ekonomii, Universidad Francisco de Vitoria, Madryt (2010); XVIII edycja Nagrody Internazionale per il Dialogo fra i Popoli e le loro Culture; Międzynarodową Nagrodą „Ekonomia i Społeczeństwo”, Fundacji Centesimus Annus, Watykan (2013); Nagrodą San Benedetto, Fondazione Sublacense, Subiaco (2013); Nagrodą Giuseppe Toniolo za kulturę ekonomiczną (2017).

Prof. Rocco Buttiglione

Włoski polityk, nauczyciel akademicki, były minister do spraw europejskich i minister kultury, wieloletni parlamentarzysta. Studiował prawo w Turynie i Rzymie. Był profesorem Międzynarodowej Akademii w Liechtensteinie. Obecnie Profesor Instytutu Edyty Stein w Granadzie. Autor wielu książek, m.in. o filozofii Karola Wojtyły, a także o filozofii pracy, leżącej u podstaw Encykliki Laborem Exercens. W ponad 100 artykułach, zawarł swoje idee dotyczące filozofii, religii i polityki. Najważniejsze publikacje: „Il problema politico dei cattolici. Dottrina sociale e modernista” - 1993; „Giustizia e politica tra prima e seconda Repubblica, con Mario Luzi” - 1998; „Il pensiero dell'uomo che dinne Giovanni Paolo II” - 1998; „Meridion. La grande occasione, cura di e con Giuseppe Nistico e Antonio Marzano” - 2001; „I cattolici liberali nell'attuale contesto politico” - 2007; „Lo stato della democrazia nel mondo, con Gianfranco Fini e Carlo Galli” - 2011; „La sfida. Far politica al tempo della crisi” - 2012; „Sulla verità soggettiva. Esiste un'alternativa al dogmatismo e allo scetticismo” - 2015.

Ks. prof. Władysław Zuziak

Kierownik Katedry Etyki na Wydziale Filozoficznym UPJPII w Krakowie, Dyrektor Międzynarodowego Centrum Badań nad Fenomenem Solidarności (MCBFS), Wiceprzewodniczący Europejskiej Federacji Uniwersytetów Katolickich (FUCE), członek ESSAT-u (European Society for the Study of Science and Theology) oraz Polskiego Towarzystwa Filozoficznego i Polskiego Towarzystwa Etycznego. Zainteresowania naukowe: filozofia człowieka, etyka, personalizm, francuska filozofia refleksyjna. Ważniejsze publikacje: *Dojrzewanie świadomości refleksyjnej w filozofii moralnej Georgesa Bastide'a i Jeana Naberta*, Kraków 1998; *Idea solidarności dzisiaj* (red.), Kraków 2001; *Pytając o człowieka. Myśl filozoficzna Józefa Tischnera* (red.), Kraków 2002; *Aksjologia Louisa Lavelle'a wobec ponowoczesnego kryzysu wartości*, Kraków 2012; *Nurty etyki. Od starożytności do nowożytności*, Kraków 2018. Wykłady gościnne i udział w międzynarodowych sympozjach naukowych m. in. w Bochum, Bogocie, Budapeszcie, Louvain, Meksyku, Moskwie, Paryżu, Pekinie, Rzymie, Seulu, Tokio i Waszyngtonie.

Prof. Zbigniew Krysiak

Specjalista z zakresu zarządzania ryzykiem i finansów. Ekspert Biura Analiz Parlamentarnych i praktyki gospodarczej. Specjalista w dziedzinie rynków kapitałowych i finansowych, prowadził liczne projekty dla Giełd. Ekspert zespołu powołanego w 2016 roku przez Prezydenta RP do zajmowania się problemem kredytów frankowych. Adiunkt w Katedrze Zarządzania Ryzykiem, Instytutu Finansów Przedsiębiorstw i Inwestycji, Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Prowadzi zajęcia z wielu przedmiotów z zakresu finansów, bankowości, rynków finansowych i zarządzania ryzykiem dla studentów studiów doktoranckich, podyplomowych, MBA i magisterskich. Northeastern Illinois University przyznał mu w 2012 roku status Research Fellow za osiągnięcia w badaniach i pracy naukowej prowadzonej z kadrami akademicką tej uczelni. Autor około 130 publikacji i ponad 70 recenzji naukowych opublikowanych w USA. Jest członkiem komitetów naukowych międzynarodowych konferencji z dziedziny finansów. Posiada ponad dwudziestoletnie doświadczenie w praktyce gospodarczej, głównie w sektorze finansowym, pełniąc m.in. funkcje: członka Zarządu Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, członka rady nadzorczej TU Europa oraz był Prezesem Zarządu Bankowego Funduszu Gwarancyjnego. Uczestniczył w pracach Europejskiego Komitetu Sektora Bankowego (EBIC). W 2006 roku został odznaczony przez Prezydenta RP Srebrnym Krzyżem za wkład w rozwój sektora bankowego w Polsce. W 2010 roku decyzją Walnego Zgromadzenia Związku Banków Polskich i Zarządu Związku Banków Polskich został odznaczony Honorową Odznaką Związku Banków Polskich za zasługi dla sektora finansowego.

Prof. Jeffrey D. Sachs

Profesor ekonomii, autor bestsellerów, innowacyjny pedagog i światowy lider w dziedzinie zrównoważonego rozwoju. Znany ze odważnych działań mających na celu rozwiązanie wielu światowych problemów obejmujących różnorakie zagadnienia takie jak: zadłużenie, hiperinflacja, specyfiką przejścia gospodarek z centralnego planowania modelu rynkowego, epidemią AIDS, malarii i innych chorób zwłaszcza Krajów Trzeciego Świata, ucieczką od skrajnego ubóstwa i walką z handlem ludźmi wywołaną zmianami klimatycznymi. Prof. Sachs pełni funkcję dyrektora Centrum Zrównoważonego Rozwoju na Uniwersytecie Columbia, gdzie posiada stopień profesora uniwersyteckiego - najwyższy stopień naukowy uniwersytetu oraz pełnił funkcję dyrektora Instytutu Ziemi na Uniwersytecie Columbia w latach 2002-2016. Jest przewodniczącym Sieci Rozwiązań Zrównoważonego Rozwoju ONZ, komisarzem Komisji ds. Rozwoju Szerokopasmowego ONZ oraz rzecznikiem SDG dla Sekretarza Generalnego ONZ Antonio Guterresa. W latach 2001-18 Sachs był specjalnym doradcą sekretarza generalnych ONZ. Jest autorem i redaktorem wielu książek, w tym trzech bestsellerów „New York Timesa”: Koniec ubóstwa (2005), Common Wealth: Economics for a Crowded Planet (2008) i The Price of Civilization (2011). Inne książki: To Move the World: JFK's Quest for Peace (2013), The Age of Sustainable Development (2015), Building the New American Economy: Smart, Fair & Sustainable (2017), A New Foreign Policy: Beyond American Exceptionalism (2018).), a ostatnio The Ages of Globalization: Geography, Technology and Institution (2020). Sachs był współlaureatem nagrody Blue Planet 2015, wiodącej światowej nagrody za przywództwo środowiskowe. Został dwukrotnie wymieniony wśród 100 najbardziej wpływowych światowych liderów magazynu Time i otrzymał 34 honorowe stopnie naukowe.

Prof. Marek Rymśa

Socjolog, pracuje naukowo w Instytucie Stosowanych Nauk Społecznych UW, gdzie obecnie kieruje Zakładem Profilaktycznych Funkcji Polityki Społecznej. Współzałożyciel i redaktor naczelny kwartalnika „Trzeci Sektor” – pisma naukowego poświęconego problematyce społeczeństwa obywatelskiego i organizacji pozarządowych, wydawanego przez Fundację Instytut Spraw Publicznych. Członek Redakcji kwartalnika „Więź” oraz „Laboratorium Więzi”. Członek Prezydium Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Socjologicznego oraz przewodniczący Sekcji Pracy Socjalnej PTS. Współzałożyciel i aktywny uczestnik Forum Współpracy Empowerment. W latach 1990–2001 pracował w Kancelarii Senatu RP jako sekretarz Komisji ds. polityki społecznej, rodziny i zdrowia w czterech kolejnych kadencjach parlamentarnych, a w latach 2002–2008 był dyrektorem Programu Polityki Społecznej w Fundacji Instytut Spraw Publicznych. Specjalizuje się w zagadnieniach polityki społecznej i innych polityk publicznych, pracy socjalnej oraz w problematyce sektora non-profit i społeczeństwa obywatelskiego. Ostatnio opublikował: „Aktywizacja w polityce społecznej. W stronę rekonstrukcji europejskich welfare states?”, Warszawa 2013; „Toward Active Welfare. The Development of Social Work and Community Work in Poland and Europe” (red. naukowa tomu), Warsaw 2014; „Reintegracja. Aktywna polityka społeczna w praktyce” (współautorstwo z A. Karwackim i T. Kaźmierczakiem), Warszawa 2014.

Prof. Katarina Le Blanc

Profesor badań klinicznych nad komórkami macierzystymi w Karolinska Institutet, Oddziale Immunologii Klinicznej i Transfuzjologii, Sztokholm, Szwecja. Dyplom doktora nauk medycznych uzyskała w Instytucie Karolinska w 1993 roku oraz stopień doktora nauk medycznych. w 1999 roku. W 2002 roku uzyskała tytuł certyfikowanego specjalisty hematologii. Jej główne zainteresowania badawcze to mezenchymalne komórki macierzyste, przeszczepy krwiotwórczych komórek macierzystych oraz immunologia. Jest laureatką kilku nagród. Dr Le Blanc jest współdyrektorem Wallenberg Institute for Regenerative Medicine, współdyrektorem Strategic Research Foundation for Stem Cells i współdyrektorem Karolinska Institutet Theme Center for Stem Cells. Jest kierownikiem Katedry Badań i Edukacji, Centrum Hematologii, Szpitala Uniwersyteckiego Karolinska. Jest członkiem kilku międzynarodowych i krajowych komitetów, rad doradczych i posiedzeń naukowych. Prowadziła mentoring dla wielu stażystów, doktorantów i doktorów. Obecnie ma ponad 100 recenzowanych publikacji i artykułów przeglądowych.

Jarosław Lange

Przewodniczący Zarządu Regionu Wielkopolska NSZZ „Solidarność”, członek Rady Dialogu Społecznego i przewodniczący Rady Rynku Pracy.

Prof. Rodrigo Guerra López

Doktor filozofii, specjalizujący się w antropologicznych podstawach etyki, bioetyce oraz filozofii społecznej. Dyrektor Centrum Badań Społecznych i Pastoralnych Konferencji Episkopatu Meksyku, dyrektor Centro de Investigación Social Avanzada, oraz członek Komisji Teologicznej Rady Episkopatu Ameryki Łacińskiej (CELAM). Koordynator akademicki Papieskiego Instytutu Juan Pablo II (Meksyk) oraz profesor na Autonomous University of Querétaro, Instituto Mexicano de Doctrina Social Cristiana, Anahuac University, Ibero-American University, Pan-American University i Atemajac Valley University. Wygłaszał gościnne wykłady na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim podczas serii wykładów poświęconych pamięci Karola Wojtyły. Członek Papieskiej Rady Iustitia et Pax oraz Papieskiej Akademii Życia. Był ekspertem podczas Nadzwyczajnego Synodu Biskupów w 2014 roku.

Prof. Marcin Zieleniecki

Pracownik w Katedrze Prawa Pracy na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego oraz w Instytucie Ekonomicznym Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Elblągu, ekspert Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Stypendysta Fundacji Thomasa Berbericha w Bonn (1997 r.) oraz Instytutu Maxa Plancka - Zagranicznego i Międzynarodowego Prawa Socjalnego w Monachium (1999 r.).

Dr Paulina Bednarz-Łuczewska

Stypendysta zarządzania i konsultant biznesowy. Absolwentka Uniwersytetu Humboldta w Berlinie i Uniwersytetu Warszawskiego, adiunkt na Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie. Jej zainteresowania zawodowe obejmują różne aspekty dialogu - w komunikacji interpersonalnej, zarządzaniu, budowaniu strategii i edukacji. Członek Komitetu Naukowego Międzynarodowego Centrum Badań Zjawiska nad Fenomenem Solidarności.

Prof. Gustavo Beliz

Argentyński polityk i ekspert od globalnego zarządzania. Dzięki ponad 15-letniemu doświadczeniu w pracy na rzecz rozwoju gospodarczego, społecznego i instytucjonalnego Ameryki Łacińskiej i Karaibów w amerykańskim Banku Rozwoju (IDB), Gustavo Beliz stał się jednym z regionalnych liderów innowacji na rzecz wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu. Pełnił tam również funkcję dyrektora Instytutu Integracji Ameryki Łacińskiej i Karaibów (INTAL). Poświęcił swoje życie służbie publicznej, trzykrotnie pełniąc funkcję Ministra w Gabinetach Narodowym Argentyny (Sprawiedliwość i Sprawiedliwość, Bezpieczeństwo i Prawa Człowieka oraz Sekretarza Spraw Strategicznych o zasięgu ministerialnym) i raz jako Sekretarz Prezydenta Nation (zarządzanie publiczne i sprawy strategiczne) w trzech różnych rządach krajowych. Obecnie jest gubernatorem Argentyny w Radzie Gubernatorów IDB, Banku Światowego, Banku Rozwoju Ameryki Łacińskiej (CAF), FONPLATA, Centralnego Amerykańskiego Banku Integracji Gospodarczej, FIDA oraz Afrykańskiego Banku Rozwoju. Opublikował także 22 książki i wygłosił ponad 400 głównych wykładów na całym świecie na temat rozwoju, na tematy od gospodarki 4.0 po nierówności społeczne i globalne wyzwania środowiskowe.

Gustavo Vera

Polityk, nauczyciel i działacz społeczny Argentyny. Jest założycielem i dyrektorem Fundacji La Alameda, która walczy z handlem ludźmi, pracą niewolniczą, wykorzystywaniem dzieci, stręczycielstwem, handlem narkotykami i praniem brudnych pieniędzy. Kandydat na szefa rządu autonomicznego miasta Buenos Aires przez *Ruch na rzecz Wspólnego Dobra w wyborach 2015*. Znany z zaangażowania w działalność związkową, jest krajowym koordynatorem „Wielosektorowego Frontu 21 F”, pełni również funkcję szefa Komitetu Wykonawczego ds. Zwalczenia Handlu i Wykorzystywania Ludzi oraz Ochrony i Pomocy Ofiarom, zależnego od Szefa Gabinetu Ministrów.

Prof. Krzysztof Wielecki

Zajmuje się socjologią cywilizacji, makrosocjologią, współczesnymi teoriami społecznymi i antropologią filozoficzną. Rozwija teorię podmiotowości oraz kultury masowej. Ukończył studia w dziedzinie pedagogiki, psychologii i socjologii na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, gdzie w 1977 roku podjął pracę naukowo-dydaktyczną, tam też się doktoryzował. W latach 1987-1992 pracował jako adiunkt w Instytucie Filozofii i Socjologii PAN, a habilitował się na Uniwersytecie Łódzkim. Od 1992 r. związany z Centrum Europejskim Uniwersytetu Warszawskiego. Od 2008 do 2010 pełnił funkcję dyrektora Instytutu Filozofii i Socjologii APS i kierownika Zakładu Współczesnych Teorii Socjologicznych i Makrosocjologii. Współpracuje z Instytutem Politologii i Instytutem Socjologii UKSW oraz z politologią na Collegium Bobolanum. Zajmuje się także publicystyką i komentarzem społecznym oraz politycznym w radio i telewizji. Od 1993 r. związany ze Stowarzyszeniem Kultury i Edukacji, gdzie realizuje autorskie programy pedagogiczne i kulturalne.

Marco Bentivoglio

Działacz i związkowiec. Włoski koordynator i współzałożyciel BASE ITALY. W latach 2014 do 2020 sekretarz generalny Włoskiej Federacji Metalowców (FIM CISL). Wcześniej był kierownikiem krajowym młodzieży ślusarzy CISL. Od 2018 r. jest członkiem Komisji ds. Narodowej Strategii Sztucznej Inteligencji przy Ministerstwie Rozwoju oraz Grupy Roboczej ds. Sztucznej Inteligencji przy Papieskiej Akademii Życia.

Joaquín Perez da Silva

Sekretarz Generalny "Union Sindical Obrera" USO.